
Assegnazione alle Istituzioni formative paritarie

Definizione dei relativi corrispettivi finanziari di previsione per
l'importo complessivo di Euro 44.519.851,50
Determinazione n. 290 del 03/12/2018

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. -. Definizione dei rela Assegnazione
alle Istituzioni formative paritarie dei percorsi di formazione professionale e delle risorse finanziarie
per la gestione delle attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti
nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale per l'anno formativo
2018/2019tivi corrispettivi finanziari di previsione per l'importo complessivo di Euro 44.519.851,50.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 290 DI DATA 03 Dicembre 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. - Assegnazione alle Istituzioni
formative paritarie dei percorsi di formazione professionale e delle risorse finanziarie per la gestione delle
attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del dirittodovere
all'istruzione ed alla formazione professionale per l'anno formativo 2018/2019. Definizione dei relativi
corrispettivi finanziari di previsione per l'importo complessivo di Euro 44.519.851,50.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00463
Pag 1 di 9
Num. prog. 1 di 98 
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino" prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del
sistema educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e
svolgano la loro attività
in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi
dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- in attuazione delle disposizioni legislative provinciali suddette, con D.P.P. 1.10.2008, n. 42-
149/Leg., é stato approvato il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in
vigore il 10.12.2008;
- considerato che ai sensi dell'art. 25, comma 3 del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg.
hanno ottenuto il riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Pizza Fiera n. 4, con determinazione del Dirigente n. 242 del 21.12.2010;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede
legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.



141 del 11.08.2010;
3. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del Dirigente n. 241 del 21.12.2010 e confermata con la determinazione del dirigente del
Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
4. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazione del Dirigente n. 71
del 19.05.2011 e s.m.i;
5. Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, con determinazione del Dirigente n. 120
di data 10.08.2011;
6. "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", con sede legale in Trento, via
Prati n. 22, con determinazione del Dirigente n. 62 del 02.05.2011. Si precisa che a decorrere dall'1/9/2017,
l'Ente ha variato la denominazione in "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il
terziario". Il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca con
determinazione n. 177 del 26/9/2017
ha pertanto preso atto di detta variazione e al punto 2 del determinato ha inoltre precisato che si ritiene valido
il dispositivo di cui alla determinazione n. 62 del 2/5/2011, fino alla data RIFERIMENTO :
2018-S116-00463
Pag 2 di 9
Num. prog. 2 di 98 
di conclusione del processo di verifica della conferma della parità formativa, di cui all'art.
27, del DPP 1/10/2008, n. 42-149/Leg. Il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca con determinazione n. 178 del 20/08/2018 ha concluso il procedimento di conferma della
parità formativa;
7. "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", con sede legale in Rovereto (TN),
Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del Dirigente n. 82 del 08.06.2011. Si precisa che a decorrere dal
2/3/2018, l'Ente ha variato la denominazione in "G. Veronesi - Centro di formazione scolastica e di
formazione professionale ". Il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e
ricerca con determinazione n. 86 del 24/4/2018
ha pertanto preso atto di detta variazione e al punto 2 del determinato ha inoltre precisato che si ritiene valido
il dispositivo di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Scuola dell'Infanzia, istruzione e
formazione professionale n. 82 del 8/6/2011 e successiva nota del Dirigente del Servizio Istruzione e
Formazione professionale, Università e Ricerca n. 391091 del 14/7/2017;
- considerato che con deliberazione della Giunta provinciale di data 31.08.2015, n. 1462 e s.m.i., ai sensi
dell'art. 36, della L.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg,
è stato approvato lo schema tipo di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, che ha trovato formalizzazione tramite la
stipula dei contratti di servizio sotto citati tra la Provincia Autonoma di Trento e le seguenti Istituzioni
formative paritarie per il periodo settembre 2015- agosto 2019:
• "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", n. racc. 43940 del 24.02.2016;
• "Opera Armida Barelli", n. racc. 43900 del 04.02.2016;
• "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", n. racc. 43922 del 17.02.2016;
• "Enaip Trentino", n. racc. 43913 del 11.02.2016;
• "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford di Civezzano Società Cooperativa, n.
racc. 43914 del 11.02.2016;
• "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", n. racc. 43921
del 17.02.2016;
• "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", n. racc. 43923 del 17.02.2016;
- con la deliberazione n. 1425 di data 10.08.2018 la Giunta provinciale ha approvato il "Documento dei criteri
e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento
provinciale applicabile dall'a.f. 2016/17" (di seguito "Documento dei criteri applicabile dall'a.f. 2016/2017")
per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale;



- con la deliberazione n. 1424 di data 10.08.2018 e s.m.i. la Giunta provinciale ha approvato "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/2016,
2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019" (di seguito Programma) adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge
Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le attività formative e le azioni connesse RIFERIMENTO :
2018-S116-00463
Pag 3 di 9
Num. prog. 3 di 98 
alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per l'a.f. 2018/2019;
originariamente detto Programma è stato approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n.
1581 del 21.09.2015;
- viste le note con le quali il Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, università e ricerca (di
seguito "Servizio") invitava le Istituzioni formative paritarie a presentare entro il 21.09.2018 formale
richiesta di Proposta delle attività formative e delle azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e
all'erogazione del servizio formativo per l'a.f. 2018/2019 e l'assegnazione del relativo finanziamento;
- viste le Proposte trasmesse dalle Istituzioni formative paritarie nelle date e con inserimento al protocollo
riportato in tabella:
Istituzioni formative paritarie Prot. e d.d. nota trasmissione "Invito a proporre a.f. 2018/19"
nota trasmissione "Proposta a.f. 2018/19" ns Prot. e d.d.
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche n. 504530 d.d.
05/09/2018 n. 542926 d.d. 24/09/2018
Opera Armida Barelli n. 504562 d.d.
05/09/2018 n. 574290 d.d. 08/10/2018
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa n. 504586 d.d.
05/09/2018 n. 534924 d.d. 19/09/2018
Enaip Trentino n. 504726 d.d.
05/09/2018 n. 542912 d.d. 24/09/2018
Istituzione Formativa "Ivo de Carneri"
n.504609 d.d.
05/09/2018 n. 538843 d.d. 21/09/2018
Centro di formazione professionale Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario n.
504684 d.d.
05/09/2018 n. 542854 d.d. 24/09/2018
"G. Veronesi - Centro di formazione scolastica e di formazione professionale "
n. 504630 d.d.
05/09/2018
n. 542886 d.d.
24/09/2018, integrata con nota n. 577990 d.d.
10.10.2018 e n. 612358
d.d. 17/10/2018
-visto l'elenco delle Azioni formative a tempo pieno per il conseguimento del titolo conclusivo del primo
ciclo di istruzione per l'anno formativo 2018/2019, validate dal funzionario incaricato del Servizio infanzia e
istruzione del primo grado, riportate nella nota prot. n. 556698 del 01.10.2018;
-visti gli esiti dell'attività di validazione e valutazione delle proposte di intervento a favore degli studenti con
BES, per l'anno formativo 2018/2019, riportati nella nota prot. 459835 del 08.08.2018, successivamente
integrata con note prot. n. 539482 del 21.09.2018 e prot. n. 582009 e n. 582195 del 11.10.2018;
- visto il documento istruttorio avente ad oggetto "Validazione delle proposte d'intervento a.f.
2018/2019 volta alla quantificazione del volume orario valido ai soli fini economico-finanziari e definizione
del relativo finanziamento", acquisito a prot. n. ID. 348305631 di data 19.11.2018, che riassume nelle schede
che formano l'allegato A e l'allegato R gli esiti dell'attività di validazione RIFERIMENTO :
2018-S116-00463
Pag 4 di 9
Num. prog. 4 di 98 
delle Proposte trasmesse dalle Istituzioni formative paritarie, parte integrante e sostanziale del presente



provvedimento;
- preso atto che i volumi orari approvati, utili ai soli fini della quantificazione economicofinanziaria,
consentono alle Istituzioni formative paritarie, nel limite del budget finanziario assegnato, di ricercare le
soluzioni organizzative ottimali all'uso efficace ed efficiente delle risorse stesse per la migliore realizzazione
delle attività affidate, nel rispetto delle disposizioni della Provincia;
- visti gli allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 e A7, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che
definiscono il volume orario e i corrispettivi finanziari di previsione per l'anno formativo 2018/2019 da
assegnare, sul capitolo 256000/001, a ciascuna Istituzione formativa paritaria per gli importi di seguito
indicati:
Allegato Istituzione formativa paritaria Volume orario assegnato Corrispettivo finanziario a.f.
2018/2019
capitolo 256000-001
A1 Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 22.451 2.846.792,13
A2 Opera Armida Barelli 45.858 6.064.119,31
A3 Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 14.455 1.993.889,22
A4 Centro Formazione Professionale ENAIP 164.051 20.875.741,98
A5 Società' cooperativa "I. De Carneri" Oxford Civezzano 4.726 673.722,28
A6 Centro Formazione Professionale UPT - Scuola delle professioni per il terziario 63.220 7.603.090,42
A7 G. Veronesi Centro di Istruzione scolastica e di Formazione Professionale 34.091 4.462.496,16
- visto l'allegato A8, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che definisce il totale
complessivo del volume orario e dei corrispettivi finanziari di previsione per l'anno formativo 2018/2019 da
assegnare, sul capitolo 256000/001, complessivamente alle attività
formative e alle azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo per
l'a.f. 2018/2019;
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 198 di data 12.09.2018 con cui è stato assegnato l'acconto sul corrispettivo finanziario
spettante per la gestione delle attività dell'anno formativo 2018/2019 ai soggetti sopra citati per l'importo
complessivo di Euro 9.099.118,45, distinto per Istituzione formativa come di seguito riportato:
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA IMPORTO E
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche 579.493,03
RIFERIMENTO : 2018-S116-00463
Pag 5 di 9
Num. prog. 5 di 98 
Opera Armida Barelli 1.260.560,24
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 425.910,32
Enaip Trentino 4.335.795,73
Ivo De Carneri 128.481,46
Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare - Scuola delle professioni per il terziario
1.511.719,70
Centro di Istruzione Scolastica e di Formazione Professionale "G. Veronesi"
857.157,97
TOTALE 9.099.118,45
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";



- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. che approva il regolamento di contabilità di cui all'art.
78-ter della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i. recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010 n. 136;
- vista la deroga concessa dal Presidente con nota prot. 0710741 del 26 novembre 2018;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;
D E T E R M I N A
1) di assegnare, in esecuzione dell'articolo 30 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149/Leg., l'attuazione dei servizi di
formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione
professionale e di quelli previsti dal vigente Programma pluriennale della formazione professionale per l'a.f.
2018/2019, approvato dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 1424 di data 10.08.2018 e s.m.i., alle
Istituzioni Formative paritarie così come distintamente riportati negli Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 e A7,
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2) di definire, ai sensi dell'articolo 31 comma 3 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149-Leg, i corrispettivi finanziari
di previsione determinati ai sensi del Documento dei criteri applicabile dall'a.f.
2016/17, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1425 del 10.08.2018,
complessivamente pari ad Euro 44.519.851,50 per l'a.f. 2018/19, sul cap. 256000/001 da RIFERIMENTO :
2018-S116-00463
Pag 6 di 9
Num. prog. 6 di 98 
riconoscere per la realizzazione delle attività di cui al punto 1) nella misura indicata,
distintamente per ciascuna Istituzione formativa paritaria, negli Allegati sopra indicati;
3) di disporre che l'attività svolta fino alla data di adozione del presente provvedimenti trova copertura con le
risorse assegnate con la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo
grado, università e ricerca n. 198 di data 12.09.2018 e che l'assegnazione dei servizi formativi di cui alla
presente determinazione ha effetto a decorrere dal primo settembre 2018;
4) di dare atto che i volumi orari approvati, utili ai soli fini della quantificazione economicofinanziaria,
consentono alle Istituzioni formative paritarie, nel limite del budget finanziario assegnato, di ricercare le
soluzioni organizzative ottimali all'uso efficace ed efficiente delle risorse stesse per la migliore realizzazione
delle attività assegnate;
5) di far fronte, ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 e art. 26 comma 4 del regolamento
D.P.P. 29.9.2005 n. 18-48 Leg., alla spesa per l'a.f. 2018/2019 pari ad Euro 35.420.733,05 (corrispondente
alla differenza tra l'importo complessivo riportato al punto 2),
pari ad Euro 44.519.851,50, ed il totale degli acconti precedentemente assegnati pari ad Euro 9.099.118,45),
imputando al cap. 256000/001 dell'esercizio finanziario 2018 l'importo complessivo di E 15.975.889,15
(prenotazione n. 2009079-24 disposta con deliberazione n.
1581/2015) ed al capitolo 256000/001 dell'esercizio finanziario 2019 l'importo complessivo di E
19.444.843,90 (prenotazione n. 2009079-25 disposta con deliberazione n. 1581/2015) come ripartito per
ciascuna Istituzione formativa paritaria nella tabella IMPEGNI, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, in base al principio di esigibilità;
6) di dare atto che i codici fiscali e i codici CIG assegnati alle Istituzioni formative paritarie sono i seguenti:
Istituzione formativa paritaria Cod. fisc. CIG
L.136/2010
Istituto pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche 00120830229 6436591AEA
Opera Armida Barelli 00341350221 643660674C
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 00670330232 643660025A
Enaip Trentino 00869370221 6436250186
Ivo De Carneri 01572180220 6436614DE4
Centro di Formazione Professionale dell'Università
Popolare - Scuola delle professioni 96013940224 6436573C0F



Centro di Formazione Professionale G.Veronesi 85003290229 64365855F8
7)di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 2) con le modalità stabilite dal contratto di servizio e dal
"Documento dei criteri per l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile
dall'a.f. 2016/17", approvati rispettivamente con deliberazione della Giunta provinciale n. 1462/2015 e s.m.i.
e n. 1425/2018, decurtando l'importo liquidato a titolo di acconto, a partire dalla prima anticipazione
quadrimestrale di cassa, tenendo conto delle disponibilità di cassa del Servizio competente;
8) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale conclude il procedimento amministrativo
denominato "Affidamento dei percorsi di formazione professionale con contratto di servizio alle Istituzioni
formative paritarie e relativo finanziamento" in 73 giorni e pertanto nel rispetto del termine di 90 giorni,
stabilito dalla deliberazione della Giunta RIFERIMENTO : 2018-S116-00463
Pag 7 di 9
Num. prog. 7 di 98 
provinciale n. 2133 di data 14.10.2011 e s. m. i., a decorrere dal giorno successivo al termine ultimo per la
presentazione delle Proposte (21 settembre 2018);
9) di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa;
10) di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00463
Pag 8 di 9 MAN
Num. prog. 8 di 98 
001 Allegato 1
002 Allegato 2
003 Allegato 3
004 Allegato 4
005 Allegato 5
006 Allegato 6
007 Allegato 7
008 Allegato 8
009 Tabella Impegni 010 ID348305631
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00463
Pag 9 di 9
Num. prog. 9 di 98 
All. A1
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2018/2019
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale Pavoniano Artigianelli -
Trento RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 9.594 1.458.657,00 
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 306.751,20 
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 247.080,00 
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 1.300 91.000,00 
7.445 464.167,50 
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 22.451
2.567.655,70
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 3.500,00 
258.236,39 
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8



Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 30.557,80 
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 292.294,19
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2018/2019 (A+B+C) 2.859.949,89 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 13.157,76 
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 2.846.792,13
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 2.846.792,13
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2018/2019 - 
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 22.451 2.846.792,13 
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi
per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Volume Orario
Num. prog. 10 di 98 
All. A2
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2018/2019
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale Opera Armida Barelli
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 28.736 4.313.621,00 
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3.198 455.675,10 
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 123.840,00 
4. Apprendistato di base 252 3.150,00 
5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 12.682 784.479,00 
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 45.858
5.680.765,10
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 74.055,57 
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
236.252,92 
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 54.185,89 
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 2.148,10 
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 66.097,73 
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 432.740,21
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2018/2019 (A+B+C) 6.113.505,31 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 49.386,00 
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 6.064.119,31
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 6.064.119,31
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2018/2019
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 45.858 6.064.119,31 
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi
per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Volume Orario
Num. prog. 11 di 98 
All. A3
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2018/2019
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale "Centromoda Canossa" -
Trento RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 8.528 1.296.639,00 



2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 307.606,20 
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 3.795 231.660,00 
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 14.455
1.835.905,20
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni
formative paritarie 136.473,32 
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 21.510,70 
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 157.984,02
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2018/2019 (A+B+C) 1.993.889,22 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 1.993.889,22
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 1.993.889,22
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2018/2019
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 14.455 1.993.889,22 
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi
per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Volume Orario
Num. prog. 12 di 98 
All. A4
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2018/2019
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale ENAIP
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione Volume Orario IMPORTI
in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 95.914
14.844.836,50 
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 14.924 2.186.242,81 
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 2.970 369.840,00 
4. Apprendistato di base 2.749,0 40.920,00 
5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 47.494 3.003.870,00 
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 164.051
20.445.709,31
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 121.693,93 
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie C.3
Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 44.599,84 
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 23.651,60 
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 240.087,30 
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 430.032,67
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2018/2019 (A+B+C) 20.875.741,98 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 20.875.741,98
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 20.875.741,98
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE Volume Orario IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI



PREVISIONE ALTA FORMAZIONE A.F. 2018/2019 - 
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 164.051 20.875.741,98 
7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 13 di
98 
All. A5
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2018/2019
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Società Cooperativa "I. DE CARNERI" OXFORD
CIVEZZANO
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 4.264 644.033,00 
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 462 13.860,00 
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 4.726,00
657.893,00
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 17.808,00 
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 1.219,28 
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 19.027,28
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2018/2019 (A+B+C) 676.920,28 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 3.198,00 
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 673.722,28
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 673.722,28
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2018/2019 - 
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 4.726 673.722,28 
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi
per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Volume Orario
Num. prog. 14 di 98 
All. A6
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2018/2019
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Università popolare Trentina Scuola delle professioni per il
terziario RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in
Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 34.108 5.071.696,00 
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 5.330 750.153,25 
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 247.320,00 
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 740 109.505,00 
6.Poli specialistici di filiera 21.062 1.234.968,00 
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 63.220
7.413.642,25
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 53.375,98 
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie C.3
Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 47.787,09 



C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 88.285,10 
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 189.448,17
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2018/2019 (A+B+C) 7.603.090,42 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 7.603.090,42
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 7.603.090,42
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2018/2019 - 
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 63.220 7.603.090,42 
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi
per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Volume Orario
Num. prog. 15 di 98 
All. A7
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2018/2019
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 21.880 3.307.040,00 
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 305.409,80 
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 123.360,00 
4. Apprendistato di base 495,0 7.380,00 
5. Corsi di qualifica per adulti 740 111.445,00 
6.Poli specialistici di filiera 7.854 447.678,00 
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 34.091
4.302.312,80
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 26.204,71 
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps 84.389,60 
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo
contrattuale 49.589,05 
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 160.183,36
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2018/2019 (A+B+C) 4.462.496,16 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 4.462.496,16
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 4.462.496,16
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2018/2019 - 
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2018/2019 34.091 4.462.496,16 
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Giuseppe Veronesi - Centro di istruzione scolastica e di
formazione professionale Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di
studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli
studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Volume Orario
Num. prog. 16 di 98 
All. A8
RIEPILOGO ASSEGNAZIONI ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE PARITARIE 
ANNO FORMATIVO 2018/2019



RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione Volume Orario IMPORTI
in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 203.024
30.936.522,50
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 29.848 4.311.838,36
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 8.910 1.111.440,00
4. Apprendistato di base 3.496 51.450,00
5. Corsi di qualifica per adulti 1.480 220.950,00
6.Poli specialistici di filiera 1.300 91.000,00
100.794 6.180.682,50
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 348.852,0
42.903.883,36
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 270.433,48
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
630.962,63
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 172.777,53
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps 84.389,60
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 25.799,70
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 497.346,96
C.9 Fondo sanitario integrativo Sanifonds Trentino C. ALTRE VOCI DI COSTO 1.681.709,90
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2017/2018 (A+B+C) 44.585.593,26 
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 65.741,76 
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2017/2018 44.519.851,50
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2017/2018 44.519.851,50 
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE Volume Orario IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI
PREVISIONE ALTA FORMAZIONE A.F. 2017/2018 - 
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2017/2018 348.852 44.519.851,50 
7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti Num. prog. 17 di
98

TABELLA IMPEGNI
Capitolo 256000-001
Istituzione formativa paritaria Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 2.846.792,13 579.493,03
2.267.299,10 1.022.624,77 1.244.674,33
Opera Armida Barelli 6.064.119,31 1.260.560,24 4.803.559,07 2.166.559,54 2.636.999,53
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 1.993.889,22 425.910,32 1.567.978,90 707.208,88
860.770,02
Enaip Trentino 20.875.741,98 4.335.795,73 16.539.946,25 7.460.047,41 9.079.898,84
Istituzione Formativa Ivo de Carneri" 673.722,28 128.481,46 545.240,82 245.921,14 299.319,68
7.603.090,42 1.511.719,70 6.091.370,72 2.747.403,99 3.343.966,73
4.462.496,16 857.157,97 3.605.338,19 1.626.123,42 1.979.214,77
TOTALI 44.519.851,50 9.099.118,45 35.420.733,05 15.975.889,15 19.444.843,90
Corrispettivo spettante per a.f. 2018/2019
Acconto assegnato ed impegnato con det. n. 198 d.d. 
12/09/2018
Assegnazione ed impegno col presente provvedimento Di cui esercizio finanziario 2018
Di cui esercizio finanziario 2019
Centro di formazione professionale Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario G.



Veronesi - Centro di formazione scolastica e di formazione professionale Num. prog. 18 di 98 
Num. prog. 19 di 98 
Num. prog. 20 di 98 
Num. prog. 21 di 98 
Num. prog. 22 di 98 
Num. prog. 23 di 98 
Num. prog. 24 di 98 
Num. prog. 25 di 98 
Num. prog. 26 di 98 
Num. prog. 27 di 98 
Num. prog. 28 di 98 
Num. prog. 29 di 98 
Num. prog. 30 di 98 
Num. prog. 31 di 98 
Num. prog. 32 di 98 
Num. prog. 33 di 98 
Num. prog. 34 di 98 
Num. prog. 35 di 98 
Num. prog. 36 di 98 
Num. prog. 37 di 98 
Num. prog. 38 di 98 
Num. prog. 39 di 98 
Num. prog. 40 di 98 
Num. prog. 41 di 98 
Num. prog. 42 di 98 
Num. prog. 43 di 98 
Num. prog. 44 di 98 
Num. prog. 45 di 98 
Num. prog. 46 di 98 
Num. prog. 47 di 98 
Num. prog. 48 di 98 
Num. prog. 49 di 98 
Num. prog. 50 di 98 
Num. prog. 51 di 98 
Num. prog. 52 di 98 
Num. prog. 53 di 98 
Num. prog. 54 di 98 
Num. prog. 55 di 98 
Num. prog. 56 di 98 
Num. prog. 57 di 98 
Num. prog. 58 di 98 
Num. prog. 59 di 98 
Num. prog. 60 di 98 
Num. prog. 61 di 98 
Num. prog. 62 di 98 
Num. prog. 63 di 98 
Num. prog. 64 di 98 
Num. prog. 65 di 98 
Num. prog. 66 di 98 
Num. prog. 67 di 98 
Num. prog. 68 di 98 
Num. prog. 69 di 98 
Num. prog. 70 di 98 



Num. prog. 71 di 98 
Num. prog. 72 di 98 
Num. prog. 73 di 98 
Num. prog. 74 di 98 
Num. prog. 75 di 98 
Num. prog. 76 di 98 
Num. prog. 77 di 98 
Num. prog. 78 di 98 
Num. prog. 79 di 98 
Num. prog. 80 di 98 
Num. prog. 81 di 98 
Num. prog. 82 di 98 
Num. prog. 83 di 98 
Num. prog. 84 di 98 
Num. prog. 85 di 98 
Num. prog. 86 di 98 
Num. prog. 87 di 98 
Num. prog. 88 di 98 
Num. prog. 89 di 98 
Num. prog. 90 di 98 
Num. prog. 91 di 98 
Num. prog. 92 di 98 
Num. prog. 93 di 98 
Num. prog. 94 di 98 
Num. prog. 95 di 98 
Num. prog. 96 di 98 
Num. prog. 97 di 98 
Num. prog. 98 di 98


